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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 1,203,718 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 962,460 0 0  

공통과정지원금 838,980 0 0  

(본예산) 유아학비 280,000원*147명*12개월 = 493,920,000

(본예산) 무상교육비(만3~5세) 165,000원*147명*12개월 = 291,060,000

(본예산) 유아학비 추가지원금

(만4-5세)
50,000원*90명*12개월 = 54,000,000

방과후과정지원금 123,480 0 0  

(본예산) 방과후과정비 70,000원*147명*12개월 = 123,480,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) [목적]방과후과정강사

지원금
800,000원*2명*12개월 = 19,200,000

인건비보조금수입 37,692 0 0  

교육청보조금(인건비) 37,692 0 0  

(본예산) [목적]행정직원인건비 

지원금
25,115,000원*1명*1회 = 25,115,000

(본예산) [목적]영양교사인건비 

지원금
12,577,000원*1명*1회 = 12,577,000

일반운영보조금수입 184,366 0 0  

교육청보조금(일반운영) 184,366 0 0  

(본예산) [목적]무상급식비 123,166,000원*1회 = 123,166,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*10반*12개월 = 61,200,000

수익자부담수입 0 19,440 0  

급식비및간식비수입 0 19,440 0  

일반급식비및간식비 0 19,440 0  

(본예산) 교직원 급식비 90,000원*18명*12개월 = 19,440,000

행정활동수입 0 0 1,220  

이자수입 0 0 20  

이자수입 0 0 20  

(본예산) 통장이자수입 10,000원*2회 = 20,000

그밖의행정활동수입 0 0 1,200  

1 발행일 : 2025/02/06 14:02



2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

그밖의행정활동수입 0 0 1,200  

(본예산) 자료실 사용료 100,000원*1명*12개월 = 1,200,000

전년도이월금수입 0 0 500  

전년도이월금수입 0 0 500  

순세계잉여금 0 0 500  

(본예산) 순세계잉여금 500,000원*1회 = 500,000

세입합계 1,203,718 19,440 1,720 세입 총 합계 1,224,878
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